

از دوبلین تا شیراز - سفری در سرتاسر اروپا، با عشق

ژنو - ۱۶ اکتبر ۲۰۲۳ - یکی از ویژگی‌های اصلی کمپین #داستان-ما-یکیست تولید آثار هنری در سراسر جهان، برای گسترش پیام کمپین بوده است. این کمپین، جنبشی جهانی برای گرامیداشت یاد و خاطرهٔ ۱۰ زن بهائی است که در سال ۱۳۶۲ در شیراز به دار آویخته شدند و داستان آنها را به میلیون‌ها زن ایرانی پیوند می‌زند که امروز برای برابری جنسیتی و عدالت تلاش می‌کنند. از آغاز این کمپین، هزاران نفر با ارائهٔ نقاشی، اشعار و کارهای خلاقانهٔ دیگر، از زنانی یاد کرده‌اند که جان خود را برای اعتقاداتشان فدا کردند.

هم اکنون لوک اسلات (Luke Slott)، شاعر، آهنگساز و خوانندهٔ ایرلندی به این کمپین پیوسته است. تور کنسرت آقای اسلات ۲۶ اجرا در هفت کشور خواهد داشت و شامل ترانه‌های جدید از جمله ترانه‌ای به نام «جان دادن همراه تو» (To Die With You) است که به ۱۰ زن بهائی تقدیم شده است. در این تور خواننده‌ای برزیلی به نام یاسمین اولینگا هاوارد (Jasmine Olinga Howard) نیز به عنوان همخوان، همراه آقای اسلات حضور خواهد داشت.

آقای اسلات در ویدئویی در کانال یوتیوب خود، ضمن اعلام آغاز این کمپین گفت: «من آهنگسازی ایرلندی و در آستانهٔ برگزاری تور کنسرت بین‌المللی‌ای هستم که به مردم ایران تقدیم شده است... چرا یک آهنگساز ایرلندی تور کنسرتی را به مردم ایران تقدیم می‌کند؟»

آقای اسلات با اشاره به اینکه ایران و جنبش برابری جنسیتی در این کشور، به رهبری زنان و با حمایت مردان و کودکان، در یک سال گذشته در «کانون توجه جهان» قرار گرفته است گفت: «آنچه به مرور در آگاهی جهانی آشکار می‌شود این واقعیت است که مردم ایران بیش از ۴۰ سال است که به طور سیستماتیک توسط حکومت خودشان مورد آزار و اذیت قرار می‌گیرند و این اقدامات اغلب از دید جهانیان پنهان بوده است. این آزار و اذیت‌ها مردم ایران از تمامی گروه‌ها و اقشار مختلف را تحت تاثیر قرار داده است.»

آقای اسلات گفت «بنابراین، به مناسبت چهلمین سالگرد فداکاری‌های ۱۰ زن شیراز و در همبستگی با فداکاری‌های امروز مردم ایران، این تور جهانی را برای حمایت از کمپین یک‌سالهٔ داستان ما یکیست شروع می‌کنم.»

سیمین فهندژ، نمایندهٔ جامعهٔ جهانی بهائی در سازمان ملل متحد در ژنو گفت: «جامعهٔ جهانی بهائی از موج آثار هنری خلاقانه‌ای که از سراسر جهان برای حمایت از کمپین داستان ما یکیست ارسال شده سپاسگزار و سرشار از شوق و شغف است. این مشارکت گسترده نشان می‌دهد پیام این کمپین مبنی بر یگانگی و وحدت، در اجتماع‌های مختلف در هر گوشه‌ای از جهان، طنین‌انداز شده است. چه تصویری بهتر از این می‌تواند بیانگر پیام این کمپین باشد که یک موسیقیدان ایرلندی صدا و موسیقی منحصر به فرد خود را به مردم ایران تقدیم می‌کند؟ حقیقت این است که داستان‌های مردم از طریق رشته‌های مشترکی همهٔ ما را بهم مرتبط می‌سازد و با وجود تفاوت‌هایمان بهم پیوند می‌زند، و تور جهانی لوک و ترانه‌های او این حقیقت را به ما یادآوری می‌کند.»

خانم فهندژ افزود: «کنسرت لوک همچنین به ما یادآوری می‌کند که داستان برابری و عدالت، داستان همهٔ مردم در سراسر جهان است و اینکه هنر به جای زبان تفرقه‌انگیزی که امروز شاهدش هستیم، طنین عمیق‌ترین آرزوهای مردم است و به ابراز آنها کمک می‌کند تا یکدیگر را به چشم وحدت و یگانگی ببینند.»

کنسرت‌های آقای اسلات که از ایرلند شروع شد و پس از اجرا در بریتانیا و فرانسه در ادامه در ایتالیا، یونان، بلغارستان و قبرس برگزار خواهد شد و شامل داستان‌هایی تأثیرگذار دربارهٔ هر یک از ۱۰ زن بهائی است. جوان‌ترین این زنان، مونا محمودنژاد، تنها ۱۷ سال داشت و بیشتر زنان بین بیست تا سی ساله بودند. بلیت‌های برخی از اجراها به طور کامل فروش رفته و رسانه‌های محلی آن‌ها را پوشش داده‌اند.

ترانهٔ تقدیمی به ۱۰ زن بهائی اعدام‌شده در شیراز به نام «جان دادن همراه تو» که آقای اسلات در برنامهٔ خود اجرا می‌کند، با ذکر اسامی این زنان به پایان می‌رسد.

بیانیه جامعه جهانی بهائی (BIC)

صدر حکم ۱۲۶ سال زندان برای ۲۶ بهائی در ایران و دستگیری ۱۰ زن بهائی در اصفهان و ۳ بهائی دیگر در یزد

ژنو—۲۶ اکتبر ۲۰۲۳— در الگویی رو به افزایش از آزار و اذیت بهائیان ایران، در روزهای اخیر این جامعه مورد ۳۶ حمله دیگر قرار گرفته که بیشتر زنان را هدف قرار داده است. ده زن که اکثرشان جوان هستند در جریان این حملات دستگیر شده‌اند و ۲۶ نفر دیگر که ۱۶ تن از آن‌ها نیز زن هستند در مجموع به ۱۲۶ سال حبس محکوم شده‌اند.

این ۱۰ زن بهائی اوایل این هفته در اصفهان دستگیر شدند. همچنین سه بهائی دیگر در یزد در هفته‌های اخیر دستگیر شده‌اند. این دستگیری‌ها پس از یورش به منازل و مصادرهٔ اموال شخصی چندین نفر، از جمله لوازم الکترونیکی، کتاب، پول نقد و اشیای باارزش صورت گرفت. گزارش‌ها حاکی از آن است که بیش از ۱۰ مأمور برای دستگیری یکی از زنان به خانۀ او یورش برده بودند. در جریان این یورش‌ها، به منزل یک زن سالمند بهائی که همسرش در دههٔ ۱۳۶۰ به دلیل بهائی بودن اعدام شده بود نیز حمله شد، هر چند او را دستگیر نکردند. در پی اعدام همسر این زن، خانواده‌اش از جمله فرزندان و نوه‌هایش، طی دهه‌ها با آزار و اذیت و محرومیت از بسیاری از حقوق‌شان از جمله حق ورود به دانشگاه روبرو بوده‌اند، وضعیتی که آزار و اذیت شدید و از گهواره تا گور علیه هر بهائی در ایران را نشان می‌دهد.

سیمین فهندژ، نمایندهٔ جامعهٔ جهانی بهائی در سازمان ملل متحد در ژنو گفت: «هر یک از بهائیان دستگیرشده و آنهایی که خانه‌هایشان توسط حکومت ایران مورد هجوم قرار گرفته است، در واقع هر بهائی در ایران، حکایت مادام‌العمری از آزار و اذیت دارد که تمامی جنبه‌های زندگی آنها را تحت تأثیر قرار می‌دهد. این داستان‌ها گواهی هولناک برای دهه‌ها آزار و شکنجهٔ بی‌رحمانه علیه یک جامعه، تنها به دلیل اعتقادات آن‌ها است. همانطور که شاهدیم در ایران زنان به طور کلی مورد حمله قرار می‌گیرند. زنان بهائی نه تنها به عنوان زن بلکه به عنوان بهائی، با آزار و اذیت بیشتری روبرو هستند، موضوعی که هر چه بیشتر نشان می‌دهد که چگونه امروزه همهٔ ایرانیان تنها به خاطر شهامت در دفاع از عدالت و برابری با آزار و اذیت و تبعیض مواجه می‌شوند.»

خانم فهندژ گفت: «جامعهٔ بین‌المللی باید حکومت ایران را در قبال نقض حقوق بشر پاسخگو بداند. ۱۰ زنی که این هفته دستگیر شدند هیچ جرمی مرتکب نشده‌اند. ده‌ها نفری که به سال‌ها زندان محکوم شده‌اند نیز بی‌گناه هستند. تنها خواستهٔ آن‌ها خدمت به کشورشان است. اما به جای اینکه از مشارکت آنها استقبال شود، آنها را پشت میله‌های زندان می‌اندازند. حکومت ایران کل اجتماع خود را از برخی از تواناترین افرادش محروم می‌کند.»

جامعهٔ جهانی بهائی اخیراً کمپین #داستان_ما_یکيست را در بزرگداشت ۱۰ زن بهائی ایرانی که ۴۰ سال پیش به دلیل اعتقادات خود اعدام شدند، راه‌اندازی کرد. هدف این کمپین نشان دادن آن است که سرکوب بهائیان در ایران بخشی از داستان درازمدت مبارزه برای برابری جنسیتی و عدالت است. این کمپین نشان داد که داستان همهٔ ایرانیان، فصل‌هایی از داستان بهم‌پیوستهٔ ساختن ایرانی جدید، از طریق فداکاری و استقامت است، ایرانی که همهٔ شهروندانش فارغ از دین، پیشینه و جنسیت‌شان بتوانند در آن زندگی و پیشرفت کنند.

خانم فهندژ گفت: «حکومت ایران با افزایش آزار و اذیت علیه زنان بهائی در این کشور، هر چه بیشتر نشان می‌دهد که همهٔ ایرانیان در تلاشی مشابه برای دستیابی به برابری و آزادی هستند و این حقیقت به درستی در کمپین #داستان_ما_یکيست به تصویر کشیده شده است. این کمپین پاسخ جامعهٔ بهائی به دهه‌ها تلاش حکومت ایران برای استفاده از نفرت‌پراکنی و تفرقه‌افکنی است و نشان از بی‌ثمر بودن تلاش‌ها برای ایجاد فاصله میان بهائیان و دیگران دارد. اگر جمهوری اسلامی بتواند از ظلم و ستم ۴۴ سالهٔ خود درسی بیاموزد، آن است که سرکوب بی‌وقفهٔ بهائیان نتیجهٔ معکوس داشته، آگاهی از وضعیت بهائیان را افزایش داده، همبستگی قوی‌تری میان جامعهٔ بهائی و مردم ایران به وجود آورده، و بی‌گناهی بهائیان در برابر ظلم بی‌امان را به جامعهٔ بین‌المللی اثبات کرده است.»

آخرین دستگیری‌ها و صدور احکام زندان در ادامهٔ بیش از یک سال تشدید حملات به جامعهٔ بهائی ایران صورت می‌گیرد. ده‌ها بهائی دیگر در ماه‌های اخیر دستگیر، محاکمه، برای اجرای حکم حبس احضار و از تحصیلات عالی و کسب درآمد محروم شده‌اند. در ماه اوت، جامعهٔ جهانی بهائی گزارش داد که ۱۸۰ بهائی مورد آزار و اذیت قرار گرفته‌اند، از جمله یک پیرمرد ۹۰ ساله به نام جمال الدین خانجانی که به مدت دو هفته در بازداشت و بازجویی بود.

دو زن بهائی دیگر، مهوش ثابت و فریبا کمال‌آبادی، که به همراه آقای خانجانی و چهار بهائی دیگر از سال ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۸ یک دهه را در زندان سپری کردند، در ژوئیهٔ ۲۰۲۲ مجدداً بازداشت شدند و اکنون هر کدام برای دومین بار در حال سپری کردن حکم ده‌سال حبس هستند.

اطلاعات بیشتر دربارهٔ جدیدترین آزار و اذیت‌ها علیه بهائیان ایران

- اسامی ۱۰ زن دستگیر شده توسط مأموران وزارت اطلاعات در اصفهان عبارت است از: ندا بدخش، آرزو سبحانیان، یگانه روحبخش، مژگان شاه‌رضایی، پرستو حکیم، یگانه آگاهی، بهاره لطفی، شانا شوقی‌فر، نگین خادمی و ندا عمادی. این افراد به مکانی نامعلوم منتقل شده‌اند.
- خانم‌ها نوشین مصباح، نسیم ثابتی، آریتا فروغی، رویا قانع‌عزآبادی و سهیلا احمدی، ساکن مشهد، هر یک توسط دادگاه انقلاب این شهر به سه سال و هشت ماه حبس محکوم شدند.
- خانم شکوفه بصیری، آقای احمد نعیمی و آقای ایمان رشیدی نیز دستگیر شده و در بازداشتگاه اداره اطلاعات یزد به سر می‌برند.
- حکم چهار سال و یک ماه و هفده روز زندان و محرومیت اجتماعی خانم سوسن بادوام توسط دادگاه تجدیدنظر استان گیلان تأیید شد.
- آقایان حسن صالحی، وحید دانا و سعید عابدی، هر یک توسط شعبهٔ یک دادگاه انقلاب شیراز به شش سال و یک ماه و هفده روز حبس تحت نظارت پابند الکترونیکی، جریمه و محرومیت‌های اجتماعی محکوم شدند.
- آقای ارسلان یزدانی، خانم سعیده خضوعی، آقای ایرج شکور و آقای پدram عبهر، هر یک به ۶ سال حبس و خانم‌ها سمیرا ابراهیمی و صبا سفیدی هر یک به ۴ سال و ۵ ماه حبس محکوم شدند.
- حکم آقای هوشیدر زارعی پس از حضور در شعبهٔ یک دادگاه انقلاب شیراز اجرا شد. او به پرداخت جریمهٔ نقدی و پنج سال محدودیت تردد تحت نظارت پابند الکترونیکی محکوم شد.
- خانم شادی شهیدزاده، آقایان منصور امینی، عطاالله ظفر و ولی‌الله قدمیان در شعبهٔ سی و شش دادگاه تجدیدنظر استان تهران مجموعاً به دوازده سال حبس تعزیری محکوم شدند.
- خانم شهدخت خانجانی، ساکن سمنان، در شعبهٔ یک دادگاه انقلاب این شهرستان به شانزده سال حبس تعزیری، ۵۰ میلیون تومان جریمهٔ نقدی و مجازات‌های تکمیلی محکوم شد.
- حکم ۱۰ سال و ۹ ماه حبس تعزیری خانم ساناز تفضلی، محبوس در زندان وکیل‌آباد مشهد در دادگاه تجدیدنظر تأیید شد.
- خانم رویا ملکوتی، محبوس در زندان وکیل‌آباد مشهد به شش سال و هشت ماه حبس تعزیری محکوم شد.
- جلسهٔ رسیدگی به اتهامات خانم گلنوش نصیریان و خانم فریده مرادی، ساکن مشهد، در شعبهٔ یک دادگاه انقلاب مشهد برگزار و هر یک به سه سال و هشت ماه حبس تعزیری محکوم شدند.
- جلسهٔ رسیدگی به اتهامات خانم پریسا اسلامی، ساکن کرج در دادگاه انقلاب کرج برگزار شد و وی در انتظار صدور حکم به سر می‌برد.